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Lupak hydrauliczny

Przedmiotem wynaiLaizku jest indywidualny łupak
hydrauliczny, przeznaczony do urabiania', odiapaja-
nia od spągu i przesuwania pokruszonej rundy po
odsłonięciu pokładu przy poniocy maszyn urabiają¬
cych skalę płonną.

Technologia urabiania w kopalniach rud, zwłasz¬
cza żelaza, wymaga uprzedniego odsłonięcia pokła¬
du nudy pnzy pomocy maszyn urabiających skalę
płonną, a następnie urabiania sajmiej nudy. Do ura¬
biania .sikały płonnej stoisowane są sitrugi, bądź wrę-
bopOdsadzarki, natomiast urabianie ruldy odbywa
się pnzy pomocy materiałów wybuchowych.

■Znany jest kombajn górniczy o napędzie hydra-
ulicznym, który obok czynności urabiania, ładowa¬
nia i przemieszczania skały płonnej, kirruszy także
rudę pinzy pomocy urządzenia kruszącego wbudowa¬
nego w korpus kombajnu. Pojedyncze urządzenie
kruszące stanowi powszechnie stolsowany siłownik
hydrauliczny do którego przymocowany jesit nóż
kruszący rudę. Jedno liulb kilka takich urządzeń jest
wlbuidoiwanych do kadłuba kombajnu sztywno na
stałe rj pracuje wyłącznie prostopadle do pokładu.
Kruszenie ruldy naistęjpuje przy równoczesnym wy-
konywaimiu innych czynności kombajnu. Wajdą tego
urząjdzenia jest to, że powoduje ono powstawanie w
pakładzie nudy tylko pęknięć pionowych i nie umo¬
żliwia odspajania ruldy od podłoża, ani też nie .prze¬
suwa brył rudy w poziomie. Czynności ite wykonuje
się ręcznie.

Inną wadą znanego urządzenia (jest niemożność

kontrolowania jego pracy, a także brak regulacji
skoku ostrza oraz doboru klsztaUftu i wielkości odspo¬
jonych brył. Nie można także urządzeniem !tyan kru¬
szyć irudy bezpośrednio iprzy 'czole ściany. Poza tym

5 zastosowanie kombajnów fbego rodzaju do urabiania
wymaga istnienia korzystnych warunków geologicz¬
nych, które nie zawsze w kopallniaich rud żelaza
istnieją. Stąd rozpowszechnienie kruszenia jelst ani-,
korne i nie eliminuje z kopalń (urabiania przy po-

10 mocy materiałów wybuchowych, a jak wiadomo
przy <tej metodzie straty złoża spowodowane dzia¬
łaniem materiałów wybuchowych dochodzą do 25%,
zositaje wzruszony spąg i idzęsto uszkodzona obudo¬
wa, jak również powstaje duża ilość wyisiewek.

Celem wynalazku jest lekkie li łatwe w obsłudze
urządzenie, które współpracując z Ństoiejąjcymi ma¬
szynami urabiającymi iskałę płonną, w szczególności
ze [strugami, urabia i jednoozelśnie odspaja rudę od
spągu w (odsłoniętym pokładzie iprzy całkowitym
wyeliminowaniu istoisowania materiałów wybucho¬
wych, iprzy 'dzym urządzenie (umożliwia konitrolę i
regulację iprocesu urabiania.

Cel ten realizuje wynalazek, który polega na za-
25 stosowaniu w znanym urządzeniu kruszącym rudę

narjzęjdzia urabiającego w postaci dwuczęściowego
elementu roboczego, którego obie iczęści są (przegu¬
bowo (połączone sworzniem oraz płyty rozporowej
wahliwie zamocowane'] na końcu tłoczyska siłow-
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Ponadto urządzenie ma element jezdny w postaci
wózka z kołami, który 'pozwala na iswobodne prze¬
mieszczanie go po pokłaldzie rudy i wykonywanie
czynności urabiania, niezależnie od pracy dnnych
maszyn urabiających. Urządzenie ma dodatkowe 5
elementy pozwalające na podciąganie kół jezdnych
do góry.

Urządzenie po obróceniu (go wokół wierzchołka
narzędzia urabiającego i ustawieniu skośnie wzglę¬
dem pokładu rnidy umożliwia odspajanie nudy oxf i0
pokładu i pozwala na jego przesuwanie w ograni¬
czonej wysokości wyn-olbiska.

Te właściwości, a przede wszystkim możliwość
kontrolowania procesu urabiania i 'regulowania ga¬
barytu urobku ruidzianego, decydują o uniwersał- 15
ności tego urządzenia, które w izaisitosowaniu z urzą-
dzmiami do urabiania iłu w systemie mechanizacji
ścian pozwolą na zwiększenie wydaijnjości pracy
dwukrotnie, pozwolą na znaczną koncentrację wy¬
dobycia oraz wyeliminują 'strzałowy system urabia¬
nia.

Indywidualny łupak hyidiraull^ozny według Wyna¬
lazku przedstawiony jeist na ryisunkadh, na 'których
fig. 1 przedstawia /widok ogólny łupaka, a fig. 2
— widok łupaka w pozycji przy odspajaniu irudy od
podłoża.

Indywidualny łupak hydrauliczny ma narzędzie
urabiające 1, 2 wykonane z dwóch części, połą¬
czonych ze sobą sworzniem 3, umieszczonym w
skrzydle bocznym 4, które istanowi dodatkowe os¬
trze, powodujące poprzeczne pękanie rudy. Górna
część urabiającego narzędzia jest przymocowana
do dna cylindra 5, w którym porusza się tłok 6
z łtłoczyskiem 7 zakończanym iplyitą [rozporową 8/
doćtófcaną do stropu wyrobiska.

Pod jpłytą irozporową 8 lumieszczony jeat rozdzie- 35
łącz suwakowy 9z 'dźwignią 10 służąjcą do przeste-
irowywania kierunku idopływu oleju. Łulpak ma
jezdny wózek U mający cztery kółka 12, ża pomocą ...
których łupak pmzesuwa się po pokładzie rudy przy
wykonywaniu (czynności urabiania. Do wózka H 40
przymocowane są dwlie luib (trzy (tuleje-13 prowadzą¬
ce, do których wchodzą pręty 'oporowe 14, zamoco¬
wane w igórnej iczęści do tłoczyska 7.

iNa tulejach 13 zamocowane są zapa(dki 15, za
pomocą których ogranicza się ruch w dół prętów 45
14 i połączonego z prętami 13 Itiłoczyska 7 poniżej
ich najniższego, ustalonego dla pracy w pozycji pio¬
nowej położenia. [Nacisk wywierany przez pręty 14,
przenoszony jest poprzez zapadki 15 na tuleje 14
i iwózek 11 stojący na pokładzie rudy. 50

Płyta irozporową 8 Ijest osadzona na itfloczysku 7
wattuMwie i połączona z niim śrubą 16 z łbem stoż¬
kowym, co w wypadku (ukośnego ustawienia łuipaka
w stosunku ido płaszczyzny pokładu pozwala na od¬
powiedni skręt płyty 8 dla uzyskania dokładnego 55
przylegania do stropu wyrobiska. Łupak jest zasi¬
lany przewodem ciśnieniowym 17 zagregatu hydrau¬
licznego wyposażonego w pompę wyisokociśnlienio-
wą, napęd, układ zaworów i zbiornik oleju, do któ¬
rego doprowadzony jest przewód zlewny 18. so

Przy (rozpoczęciu procesu urabiania z agregatu
przewodem ciśnieniowym 17 doprowadza się olej w
przestrzeń cylindra 5 pod tłok 6, co powoduje ruch
tłoczyska 7 do góry, aż do rozparcia się płyty
rozporowej 8 o sitrop wyrobiska, a jednocześnie 65

ruch cylindra 5 w kierunku pionowym :I wybijanie
narzędzia urabiającego 1, 2, 4 w spąg, powodując
kruszenie iruidy w pokładzie.

Po wykonaniu czynności kruszenia przesterowuje
się za pomocą dźwigni 10 rozdzielacza 9 kierunek
dopływu oleju. Kierunek ruchu tłoczyska 7 powodu¬
je wyciąganie narzędzia urabiającego 1» 2 z pokładu
rudy. Po wycofaniu górnej części 2 narzędzia ura¬
biającego z pokładu nachyla się łupak ukośnie w
stosunku do pokładu, przy .czym obrót osi łupafca
następuje wokół sworznia 3, łączącegjo obie części
narzędzia urabiającego 1, 2. Po ustawieniu łuipaka
pod kątem około 30° do podkładu, płyta rozporowa
8 opiera się o ocios ściany.

Pozioma składowa siły łupaka działa na bryłę
rudy i powoduje oderwanie jej.od podłoża d prze¬
sunięcie w kierunku poziomym. Po odspojeniu i
odsunięciu iruidy ustawia się łupak *w pozycji (pio¬
nowej 1 wyciąga się narzędzie urabiające 1, 2 cał¬
kowicie z rudy.

Przy wyciąganiu narzędzia urabiającego z pokła¬
du, itłoozysko 7 poprzez ipręty 14 opiera się na tule¬
jach 13> co ogranicza ruch tłoczysika 7 wraz z tło¬
kiem 6. To umożliwia podnoszenie do góry cylin¬
dra 5 przy pomocy ciśnienia oleju skierowanego po¬
nad tłokiem 6 i zwiększenie siły wyciągania narzę¬
dzia urabiającego 1, 2, 4 z pokładu rudy. Natomiast
przy zwolnieniu zapadek 15 ruch prętów 14 w itule-
jach 13 jest nieograniczony, pręty oporowe 14 mogą
być:całkowicie wsunięte do tulei 13, co pozwala na
podciągnięcie wózka 11 na cylindrze 5 do góry i
obrót łuipaka wokół wierzchołka' narzędzia urabia¬
jącego 1, 2, 4, lub wokół przegubu 3 o dowolny
kąt dla zajęcia .skośnego położenia względem po¬
kładu rudy. W (tym położeniu łupak .spoczywa tyl¬
ko na dwóch kółkach-"12- i na narzędziu urabiają¬
cym 1, 2, 4, natomiast pozostałe dwa kółka 12 odry¬
wają się od pokładu. Takie położenie łupaka może
być przyjęte.przy 'odspajaniu rudy, jak pokazuje fig.
2, jak irówinież przy kruszeniu rudy ukośnie do
pokładu.

Z chwilą skruszenia, odspajania od podłoża bryły
rudy d jej przesunięcia /wysuwa się narzędzie ura¬
biające 1, 2, 4 całkowicie z rudy i przesuwa łupak
w następne miejsce dla rozpoczęcia ponownego pro¬
cesu produkcyjnego. W przypadku konieczności
przesunięcia łuipaka pod stropnicą i braku odpo¬
wiedniego luzu ku 'temu na takie przesunięcie, na¬
stępuje ukośne nachylenie łupaka 1 podciągnięcie
kółek 12 do góry w .sposób wylżej opisany, co nie¬
jako iskraca wysokość łupaka li pozwala na przesu¬
nięcie go na dwóch kółkach 12 w ograniczonej
wysokości wyrobiska. Kruszenie pokładu może być
dokonywane przy jednorazowym zastosowaniu kiilku
łupaków indywidualnych zasilanych icentralniie z
jednego agregatu hydraulicznego.

iZastrzężenia patentowe

ii. Łupak hydrauliczny do urabiania rudy, wypo¬
sażony w siłownik hydrauliczny z płytą rozporową
i narzędziem urabiającym^ przymocowanym do cy¬
lindra siłownika, znamienny tym, że ma narzędzie
urabiające w postaci kfrna złożonego z dwóch czę¬
ści (1, 2), połączonych ze sobą przegubowo za po¬
mocą sworznia (3), umieszczonego w skrzydle bocz-
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nyim (4) narzędzia, kitóre sitanowft dodalfckójwe ostae
powodujące pikanie rudy oraz ma wózek <H)
jezdny.

2. Łppak hydrauliczny według zalsftrz. 1, znamien¬
ny tym, że ma płytę oporową (8) osadzoną waJhM-
wie na tłoczyskai i(7).

3. Łupak hydrauliczny według za&trz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że wózek <11) ma ituleje <13) przymo¬
cowane ido wórika (11), do kftórych wchodzą pręty
oporowe (14) połączone w (górnej części z .tłoczys-
kieni (7) i że ima zapadki (16) osadzone na ftuilejach
<13) osraniczające w znany sposób iruch pręitów (14).

-S>
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